

# تاریخ



نیم‌نگاهی به فعالیت‌ها و سابقه نخست‌وزیری که این روزها داغ جنگ را بر پیشانی غرب آسیا زده است

## نتانیاهوژی

محمد مهدی اسلامی

نویسنده و پژوهشگر تاریخ

نخست‌وزیر ۷۴ ساله صهیونیست‌ها که تقریباً هم‌زمان با اشغال قدس شریف (توسط همفکران پدر بزرگش) به دنیا آمد، بیش از دودهم سال‌های اشغال فلسطین مسئول کابینه صهیونیستی بوده است که این روزها، تصمیمات او در نسل‌کشی فلسطینیان، بسیاری را به تعجب واداشته اما مرور تاریخ زندگی او، ریشه این تصمیم‌ها را به خوبی نشان می‌دهد.

این جمله بود که «اردن دو کرانه دارد؛ این یکی مال ماست، دیگری هم». این صهیون نتانیاهو از سال ۱۹۴۶ با مقامات مختلف آمریکا برای متقاعد کردن آنها نسبت به تأسیس یک دولت یهودی در سرزمین فلسطین دیدار کرد. او به همراه برخی دیگر از صهیونیست‌ها در ۱۲ سپتامبر ۱۹۴۷ متنی را در نیویورک تایمز منتشر کرد که مخالفت خود را با تقسیم‌بندی فلسطین میان اعراب و اسرائیل طبق پیش‌نویس مطرح شده در سازمان ملل اعلام می‌کرد. آنها تمام فلسطین را برای صهیونیست‌ها می‌خواستند!

### ریشه‌های قدیمی یک ائتلاف

بنیامین نتانیاهو قبل از مهاجرتش از آمریکا به سرزمین‌های اشغالی، با چارلز کوشنر که در نیویورک املاکی داشت، دوست شد. نتانیاهو که فارغ‌التحصیل رشته مهندسی شهرسازی و مدیریت خدمات مؤسسه تکنولوژی ماساچوست آمریکا بود، در آن زمان مشاور اقتصادی «گروه مشاوره بوستون» شده بود؛ گروهی که یکی از شهرت‌های اخیرش ارائه مشاوره در طرح‌های خاص بن‌سلمان در عربستان است. زمینه‌ساز این دوستی نیز، نسبت فامیلی نه چندان نزدیک مادرش با خانواده کوشنر بود. این دوستی بعدها که پسر چارلز کوشنر، با ایوانکا دختر

تشکیل امپراطوری اسرائیل در دو سوی رود اردن، احیای زبان عبری، لژیونیسم (تشکیل گروه‌های شبه‌نظامی) و... بود؛ با شعار «هجوم به طرف فلسطین» و تصرف هرچه زودتر آن از اصلی‌ترین ابعاد نرم غصب سرزمین فلسطین بود. پدر نتانیاهو که «بن صهیون» نام داشت، در سال ۱۹۳۹ از طرف ژابوتینسکی به لندن و از آنجا به نیویورک رفت. یک سال بعد ژابوتینسکی مرد و او در نیویورک ماند. او در نیویورک به نمایندگی از طرف ژابوتینسکی از ارگان «صهیونیسم روزیونیست» شد. همان که بنیان جناح راست امروز در اسرائیل است. سرود روزیونیست شامل

### تربیت اشغال‌گرانه

شاید برایتان جالب باشد که بدانید نتانیاهو مرام صهیونیستی خود برای اشغال فلسطین را از پدر بزرگش به ارث برده است. ناتان میلیکوسکی، از اولین مبلغان صهیونیسم هم‌زمان با اولین کنگره صهیونیستی بوده است. او در بیلاروس علیه عالمان دینی به سخنرانی می‌پرداخت که حزب باند راه‌آنداخته و معتقد بودند ایده مهاجرت به سرزمین فلسطین، نوعی فرار است.

پدرش هم راه پدر بزرگش را ادامه داد. دستیار منشی شخصی زیو (ولادیمیر) ژابوتینسکی، یکی از رهبران افراطی صهیونیسم بود. «اصول هفتگانه ولادیمیر ژابوتینسکی» که شامل



بنیامین نتانیاهو قبل از مهاجرتش از آمریکا به سرزمین‌های اشغالی، با چارلز کوشنر که در نیویورک املاکی داشت، دوست شد. نتانیاهو که فارغ‌التحصیل رشته مهندسی شهرسازی و مدیریت خدمات مؤسسه تکنولوژی ماساچوست آمریکا بود، در آن زمان مشاور اقتصادی «گروه مشاوره بوستون» شده بود؛ گروهی که یکی از شهرت‌های اخیرش ارائه مشاوره در طرح‌های خاص بن‌سلمان در عربستان است

دوران کودکی نتانیاهو



در خانه پدر و مادر او ماند و شب‌ها روی تخت او می‌خوابید.

البته این تنها آشنایی ترامپ و نتانیاهو نبود. زمانی که نتانیاهو بین سال‌های ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۷ معاون و سپس سفیر رژیم صهیونیستی در سازمان ملل بود و در نیویورک زندگی می‌کرد، با فرد ترامپ، پدر دونالد ترامپ که در کار املاک و مستغلات بود، دوستی نزدیکی پیدا کرد که همین آشنایی موجب شد وقتی دونالد ترامپ به خاک دیس، دفتر رسمی رئیس‌جمهور در بال غربی کاخ سفید وارد شد؛ نتانیاهو به صورت مرتب از امریکا رفتار تند علیه ایران را مطالبه کند تا جایی که در فاصله کمی پس از آن، ترامپ اعلام کرد امریکا از برجام خارج شده است و حدود سه سال پس از آن نیز، امریکا را متقاعد به ترور قاسم سلیمانی کرد. اما رفتار او آنقدر منفعت طلبانه بود که پس از چند سال، هنوز دونالد ترامپ را می‌آزارد و به تازگی از آن پرده برداشت: «بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر فعلی و آن زمان اسرائیل، ما را ناامید کرد. این بسیار وحشتناک بود... اسرائیل قرار بود با ما این عملیات را انجام دهد. همه چیز تنظیم شده بود و برای ماه‌ها روی آن کار کرده بودیم. همه چیز را



نتانیاهو در دوران جوانی

ترامپ ازدواج کرد خیلی به درد نتانیاهو خورد و زمینه‌ساز هماهنگی کم نظیر میان اسرائیل و امریکا شد. جرد کوشنر در خاطراتش با اشاره به اینکه آن روزها نتانیاهو در نیویورک ساکن نبود، گفته که نتانیاهو حتی یک بار برای چند روز

